


Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMOADITIVO
TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 3

ATADE REGISTRODE PREÇOS

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 4

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 5

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 6

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 7

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 8

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 9

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 10

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 11

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 12

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 13

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 14

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 15

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 16

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 17

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 18

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 19

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 20

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 21

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 22

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 23

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 24

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 25

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 26

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 27

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 06 DE  12 DE JULHO DE 2022 

 

   

 

 

Conselho Municipal de Assistência Social do município de Laje-BA em sua reunião 
ordinária realizada no dia 12 de julho de 2022, no uso de suas competências e 
atribuições conferidas pela Lei nº 8.742 de 7 de dezembro de 1993 LOAS- Lei Orgânica 
de Assistência Social e pela Lei Municipal nº435 de 29 de novembro de 2017 e 

Considerando as competências do Conselho Municipal de Assistência Social, em 
definir as prioridades da Política de Assistência Social no seu âmbito; 

Considerando Portaria MC nº 580, de 31 de dezembro de 2020 que dispõe sobre as 
transferências de recursos pelo Ministério da Cidadania, na modalidade fundo a fundo, 
oriundos de emenda parlamentar, de programação orçamentária própria e outros que 
vierem a ser indicados no âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS e dá 
outras providências; 

Considerando Portaria MDS nº2.601, de 06 de novembro de 2018, que dispõe sobre a 
utilização de recursos transferidos fundo a fundo pelo Ministério do Desenvolvimento 
Social-MDS para incremento temporário e a estruturação da rede no âmbito do SUAS; 
 
 

Resolve: 

Art.1º - Aprovar a Prestação de Contas do Plano de Ação 2021 dos entes federados, 
(Federal, Estadual e Municipal), com Demonstrativo Sintético Anual de Execução 
Físico-Financeiro, da aplicação dos recursos executados nos Programas, Serviços, 
Blocos de Gestão da Proteção Social Básica e Especial, Bloco do IGDPBF, Bloco do 
IGDSUAS e Benefícios Eventuais; 

Art.2º - Deliberar sobre a aprovação da reprogramação dos saldos existentes nas 
contas, de cofinanciamento no final do exercício de 2021, para o exercício 2022; ao 
qual foram repassados pelo Fundo Nacional de Assistência Social-FNAS e Fundo 
Estadual de Assistência Social-FEAS para o Fundo Municipal de Assistência Social-
FMAS. 

 

 

Delibera sobre Aprovação da Prestação de Contas e Demonstrativo 
Físico e Financeiro referente ao exercício 2021 dos recursos de 
cofinanciamento Federal, Estadual e Municipal, Aprovação do Plano 
de Aplicação dos Recursos SIGTV-GND3 para custeio da 

Estruturação da Rede de Serviços do SUAS no município de Laje-BA. 

C M A S 

Conselho Municipal de Assistência Social 

LAJE-BA 

Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 28

RESOLUÇÃO

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Art.3º - Aprovar Plano de Aplicação para a utilização dos recursos do GND-3 no valor de 
750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), para Estruturação de Rede de Serviços 
de Proteção Social Básica do Sistema Único de Assistência Social no município de Laje-
BA, em custeio de manutenção e execução dos serviços socioassistenciais, 
nacionalmente tipificados, de acordo com Resolução nº 109, de 11/11/2009, utilizando 
como parâmetro planilha sugestiva e a Portaria STN nº 448 de 13/09/2002, que divulga o 
detalhamento de despesas caracterizados como Material de Consumo, Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Física e Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Art.4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

Cosmerina dos Santos Brito 
Presidente do CMAS 

 

 

Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 29

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 30

TERMOADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 31

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

 PORTARIA  N° 068 DE 13 DE JULHO DE 2022.

“CONCEDE LICENÇA PREMIO.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 1/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por um período de 03(três) meses do dia 12/07/2022 a

pedido da servidora ZENAIDE FRANÇA CARDOSO  lotada na Secretaria Municipal de

Educação de Laje. Referente ao 2º período.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM  13 DE JULHO DE 2022

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.761 | Ano 3
13 de julho de 2022

Página 32

PORTARIA

Certificação Digital: RLNZFQXC-BZANKZJR-UIYNDPHV-BVCEOZSK
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje


	PREGÃO ELETRÔNICO
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO

	TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

	PORTARIA
	PORTARIA


		2022-07-13T16:37:06-0300




